



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA

Provincia di Piacenza

DETERMINAZIONE N. 654 / 2026

OGGETTO: ADEGUAMENTO INDENNITÀ DI CARICA SINDACO E AMMINISTRATORI AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI DA 583 A 587 DELLA LEGGE 30/12/2021 N. 234 LEGGE DI BILANCIO 2022. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DELLA MAGGIOR SOMMA ASSEGNATA ALL'ENTE PER L'ANNO 2026.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1197/2025, con la quale si stabilivano le misure dell'indennità di carica spettanti al Sindaco, Vice Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio Comunale per l'anno 2026 incrementate ai sensi dell'art.1 commi da 583 a 587 della Legge n. 234/2021 e del D.M. 04/04/2000 n.119, impegnando la relativa spesa quantificata in Euro 157.734,00 con imputazione al Cap.1554 alla voce "Indennità al Sindaco e Assessori", impegno 220/2026 e per IRAP la spesa di Euro 13.407,72 con imputazione al Cap. 1544 alla voce "IRAP Organi Istituzionali", impegno 221/2026 accertando Euro 49.557,87 quale trasferimento dello Stato sulla base della Legge di Bilancio 2022 art. 1, commi da 583 a 587, al cap. 79 alla voce "Altri contributi statali", accertamento 16/2026;

CONSIDERATO che, al fine di fronteggiare i maggiori oneri derivanti dall'incremento delle indennità di funzione degli Amministratori Locali, è stato istituito un Fondo nello stato di previsione del Ministero dell'Interno previsto dall'art. 57 - quater, comma 2, del Decreto - Legge 26 ottobre 2019 n. 124, convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019 n. 157;

RILEVATO che con decreto interministeriale del 06/05/2026 il Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, ha pubblicato il Piano di Riparto dell'incremento di 220 milioni di Euro, per l'anno 2026 del predetto Fondo di cui all'art. 57 - quater, comma 2, del Decreto - Legge 26 ottobre 2019 n. 124, convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019 n. 157;

ATTESO che con il predetto decreto a valere sul Fondo di cui trattasi è stato previsto per il Comune di Fiorenzuola d'Arda un trasferimento erariale pari ad Euro 57.037,54 a titolo di contributo statale per coprire il finanziamento delle maggiori spese derivanti dall'aumento delle indennità di funzione spettanti agli Amministratori del Comune per l'anno 2026, ai sensi della normativa in premessa richiamata;

CONSIDERATO che dai conteggi effettuati dai competenti Uffici comunali è emerso che le maggiori spese sostenute nell'anno 2026 per coprire l'incremento delle indennità di funzione spettanti al Sindaco e agli altri Amministratori comunali aventi diritto, ammontano complessivamente ad Euro

49.557,87 (IRAP esclusa) (importo accertato con la summenzionata Determinazione n. 1197/2025);

DATO ATTO che sul trasferimento da parte dello Stato della somma di euro 57.037,54, da destinare per l'anno 2026 al finanziamento degli incrementi delle indennità di funzioni spettanti agli Amministratori del Comune, risulta non dovuta la somma di Euro 7.479,67 (IRAP esclusa);

PRECISATO che il Ministero dell'Interno ha chiarito che:

- il contributo spettante non finanzia l'IRAP che rimane a carico del Comune sulla relativa quota incrementale;
- i Comuni beneficiari del contributo statale erogato sul Fondo di cui trattasi, devono provvedere alla restituzione delle somme non utilizzate nell'esercizio finanziario 2026, riversandole sul Capo XIV – Capitolo 3560 “Entrate eventuali e diverse del Ministero dell'Interno . Articolo 03 “Recuperi, restituzioni e rimborsi vari”;

RITENUTO pertanto necessario provvedere:

- ad accertare la summenzionata maggior entrata pari ad Euro 7.479,67;
- ad impegnare la predetta somma di Euro 7.479,67 a favore dell'erario statale, da restituirsi secondo le modalità stabilite nel decreto interministeriale sopracitato;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 16 dicembre 2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026 – 2028;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 16 dicembre 2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026 - 2028;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 18 dicembre 2025, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2026 - 2028, con cui si assegnavano a questo settore gli obiettivi finanziari di gestione di competenza, di cassa e di residuo;

ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107, 179 comma 3 e 183 commi 7 e 9 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8/2026 del 31.03.2026 con il quale la sottoscritta è stata nominata quale Funzionario Responsabile del Settore Affari Generali fino al 31/12/2026; con tutte le competenze e prerogative previste dall'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1 DI DARE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, che sul trasferimento erariale di Euro 57.037,54 previsto a favore di questo Comune a titolo di contributo statale a valere sul Fondo per il cofinanziamento dell'incremento delle indennità di funzione spettanti agli Amministratori Locali ai sensi dell'art.1, commi da 583 a 587 della Legge 30 dicembre 2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022), risulta non dovuta la somma pari a euro 7.479,67 (esclusa IRAP);

2 DI ACCERTARE, la summenzionata maggior entrata pari ad euro 7.479,67, al Cap. 40 alla voce “Introiti e rimborsi diversi” del Bilancio di Previsione 2026 – 2028, anno 2026;

3 DI DARE ATTO che la precitata somma, in quanto non utilizzata nell'esercizio finanziario 2026, dovrà essere restituita all'erario, a cui si rimanda successivo atto;

4 DI IMPEGNARE quindi la somma di euro 7.479,67 mediante imputazione al Cap. 198 alla voce "Trasferimenti per restituzioni di entrate" del Bilancio di Previsione 2026 – 2028, anno 2026;

5 DI DARE ATTO che non sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale, in capo alla sottoscritta Responsabile del Settore Affari Generali relativamente a quanto disposto con il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell'art. 7 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorenzuola d'Arda, nonché di quanto previsto nella vigente sottosezione 2.3 "Rischi corruttivi e Trasparenza" del PIAO 2026 - 2028, e che pertanto è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione ai sensi della normativa vigente;

6 DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7 DI TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Ragioneria per quanto di competenza;

8 DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Fiorenzuola d'Arda, lì 21/08/2026

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

CALMI MARILENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA

Provincia di Piacenza

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 654 / 2026

OGGETTO: ADEGUAMENTO INDENNITÀ DI CARICA SINDACO E AMMINISTRATORI AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI DA 583 A 587 DELLA LEGGE 30/12/2021 N. 234 LEGGE DI BILANCIO 2022. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DELLA MAGGIOR SOMMA ASSEGNATA ALL'ENTE PER L'ANNO 2026.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 1 47 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

Anno 2026 – Numero 269

Tipo Accertamento

Descrizione ADEGUAMENTO INDENNITÀ DI CARICA SINDACO E AMMINISTRATORI, ART. 1 C. 583-587 L. 30/12/2021 N. 234. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DELLA MAGGIOR SOMMA ASSEGNATA ALL'ENTE PER L'ANNO 2026.

Importo 7.479,67

Ragione Sociale BANCA D'ITALIA

Rif. Bil. PEG 40/0

Anno 2026 – Numero 1187

Tipo Impegno

Descrizione ADEGUAMENTO INDENNITÀ DI CARICA SINDACO E AMMINISTRATORI, ART. 1 C. 583-587 L. 30/12/2021 N. 234. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DELLA MAGGIOR SOMMA ASSEGNATA ALL'ENTE PER L'ANNO 2026.

Importo 7.479,67

Ragione Sociale

Rif. Bil. PEG 198/0

Fiorenzuola d'Arda, lì, 21/08/2026

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RIVALDI ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)